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1 1 

TAISTELU OLEMASSAOLOSTA 

Sanomalehdellä on historiansa, 
mutta myös luonnonhistoria. Nykyi
sessä muodossaan lehdistö ei ole 
minkään pienen ihmisryhmän tahdon 
tuote, niin kuin moralistimme jos
kus näyttävät otaksuvan. Päinvas
toin se on sellaisen historialli
sen prosessin tulos, jossa monet 
ihmiset ovat olleet mukana ilman 
ennakkonäkemystä siitä, mikä hei
dän töittensä lopputulos oli oleva. 

Sanomalehti ei ole puhtaasti 
rationaalinen tuote, ja siinä se 
muistuttaa uudenaikaista kaupun
kia. Kukaan ei yrittänyt tehdä 
siitä juuri sitä, mikä se nyt on. 
Huolimatta yksilöiden ja sukupol
vienkin yrityksistä kontrolloida 
sitä ja tehdä siitä mielensä mu
kainen se on alati kasvanut ja 
muuttunut omalla laskemattomalla 
tava 11 aan. 

Nykyinen sanomalehtityyppi on 
se, joka on onnistunut säilymään 
uudenaikaisen elämän oloissa. Ne, 
joiden voidaan sanoa luoneen uuden
aikaisen sanomalehden - James Gor
don Bennett, Charles A. Dana, Jo
seph Pulitzer ja William Randolph 
Hearst 1 -olivat journalisteja, 
jotka keksivät miehiä ja naisia 
kiinnostavan lehtityypin ja joil
la oli rohkeus julkaista sitä. 
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1 1 

Lehdistön historia on tämän 
eloonjääneen lajin historia. Se on 
esitys oloista, joissa nykyinen 
sanomalehti on kasvanut ja kehit
tynyt. 

Sanomalehti ei ole vain jotakin 
painettua. Se levitetään ja lue
taan. Muuten se ei ole sanomalehti. 
Taistelu olemassaolosta on sanoma
lehdelle ollut taistelua levikis
tä. Sanomalehti, jota ei lueta, 
menettää vaikutuksensa yhteisössä. 
Lehdistön voima voidaan osapuil
leen mitata niiden ihmisten luku
määrällä, jotka sitä lukevat. 

Suurten kaupunkien kasvu on 
laajent~nut voimakkaasti lukevia 
yleisöjä. Maaseudulla lukeminen 
oli ylellisyyttä, kaupungissa sii
tä on tullut välttämättömyys. Kau
punkiympäristössä lukutaito on lä
hes yhtä välttämätöntä kuin puhe
kyky. Tässä on yksi syy vieraskie
lisien sanomalehtien lukuisuudel-
1 e. 

Mark Villchur, New York Cityn 
Russkoye Slovon päätoimittaja, ky
syi lukijoiltaan, kuinka moni oli 
lukenut sanomalehtiä kotimaassa. 
Hän havaitsi, että 312 vastaajasta 
vain 16 oli lukenut säännöllises
ti sanomalehtiä Venäjällä; kymme
nen muuta oli lukenut silloin täl
löin sanomalehtiä volostissa, kylä
alueen hallintokeskuksessa, ja 12 
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oli tilannut viikkolehtiä. Ameri
kassa kaikki joko tilasivat tai 
lukivat venäjänkielisiä sanomaleh
tiä. 

Tämä on kiinnostavaa, koska 
siirtolaisilla on kautta aikojen 
ollut syvä vaikutus kotimaisten 
sanomalehtiemme luonteeseen. Mo
dernin journalismin ongelmia on 
ollut, miten johdattaa maahanmuut
taja ja hänen jälkeläisensä leh
denlukijoiden piiriin. 

Siirtolainen, jonka ehkä juuri 
vieraskielisen sanomalehden luke
minen on totuttanut sanomalehtiin, 
saattaa lopulta hakeutua kotimais
ten amerikkalaisten lehtien pariin. 
Ne ovat hänelle ikkuna nähdä laa
jempaan maailmaan sen siirtolais
yhteisön ahtaan piirin ulkopuolel
la, jossa hänen on täytynyt elää. 
Lehdet ovat havainneet, miten ne-
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kin ihmiset, jotka eivät osaa päi
välehdestä lukea ehkä muuta kuin 
otsikot, ostavat sunnuntailehden 
pelkästään katsellakseen kuvia. 

Sanotaan, että menestyvimmän 
Hearst-lehden, New York Evening 
Journalin tilaajakunta vaihtuu jo
ka kuudes vuosi. Se ilmeisesti saa 
lukijansa etupäässä siirtolaisis
ta. He vaihtavat vähitellen vie
raskielisestä lehdistöstä Mr. 
Hearstin lehtiin, ja kun Hearstin 
lehtien sensationalismi alkaa kyl
lästyttää, heille on jo kehittymäs
sä mieltymyt hillitympiin julkai
suihin. Joka tapauksessa Mr. Hearst 
on ollut suuri amerikkalaistaja~ 

Kun kustantajat ovat pyrkineet 
tekemään lehtensä kaikkein vähiten
kin oppia saaneiden luettaviksi, 
löytämään päivittäisuutisista ai
neistoa, joka sykähdyttäisi kar-

keintakin ymmärrystä, he ovat kek
sineet erään tärkeän seikan. Nimit
täin se ero vakavan ja kepeän ai
neiston välillä, joka kerran näyt
ti ylittämättömältä, on suurelta 
osalta sanaston ero. Niinpä jos 
kadun mies pystyy ymmärtämään leh
distöä, vielä vähemmän on intellek
tuellilla vaikeuksia sen käsittä
misessä. Tämä on syvästi vaikutta
nut tämän päivän sanomalehtien 
luonteeseen. 

2 ENSIMMÄISET SANOMALEHDET 

Mikä sanomalehti on? Vastauksia on 
annettu monia. Se on kansantribuu
ni; se on neljäs valtiomahti; kan
salaisvapauksien palladion, ym. 

Toisaalta tätä samaa lehteä on 
kuvattu suureksi sofistiksi. Mitä 
kansanomaiset opettajat olivat 
Sokrateen ja Platonin ajan ateena
laisille, sitä on lehdistö ollut 
uudella ajalla tavallisille ihmi
sille. 

Uudenaikaista lehteä on syytet
ty kaupallisuudesta. "Niinpä," 
vastaavat lehtimiehet, "ja sen myy
mää tavaraa ovat uutiset. 11 Se on 
totuuspuoti. (Päätoimittaja on 
kauppiaaksi muuttunut filosofi.) 
Se tuottaa informaatiota arkielä
mästä kaikkien ihmisten ulottuvil
le halvemmalla kuin puhelinsoiton 
hinta, ja väitetään, että juuri 
näin voimme jälleen pystyttää
näissäkin Graham Wall asi n2 "Suurek
si Yhteiskunnaksi 11 kutsumissa moni
mutkaisissa elinoloissa -jonkin
laisen toimivan demokratian. 

Mainosjohtajan käsitys on jäl
leen jotakin muuta. Hänelle sanoma
lehti on väline luoda mainosarvoja. 
Päätoimittajan tehtävänä on tuottaa 
valmiissä kääreissä sitä tilaa, jo
ta mainosmyynti pitää kaupan. Lo
pultakin sanomalehteä voidaan pitää 
eräänlaisena yleisenä kuljetuslai
toksena rautateiden ja postin ta-

paan. 
Brass Checkin (Messinkitaalan) 

kirjoittajan mukaan sanomalehti on 
rikos. Messinkitaala on prostituu
tion. symboli. "Löydät messinkitaa
lan joka viikko palkkapus$istasi -
sinä joka kirjoitat ja painat ja 
jakelet sanoma- ja aikakauslehtiäm
me. Messinkitaala on häpeäsi hin
ta - sinun joka ryöstät totuuden 
puhtaan ruumiin-ja myyt sen mark
kinapaikalla, viettelet ihmiskun
nan koskemattoman toivon liike
maailman inhottavaan porttolaan." 

Tämä on moralistin ja sosialis
tin - Upton Sinclairin 3 

- käsitys. 
Epäilemättä sanomalehti on ins

tituutio, jota emme vielä ymmärrä 
täydellisesti. Erilaiset näkökan
tamme määräävät, mitä se kenelle
kin meistä kulloinkin on tai näyt
tää olevan. Itse asiassa emme tie
dä paljoakaan sanomalehdestä. Sitä 
ei ole koskaan tutkittu. 

Sanomalehti on nykymuodossaan 
hyvin nuori ilmiö, ja tämä on eräs 
syy, miksi tiedämme sanomalehdestä 
kovin vähän. Sitäpaitsi se on suh
teellisen lyhyen historiansa aikana 
läpäissyt jo huomattavan muodonmuu
tosten sarjan. Tämän päivän sanoma
lehti on kuitenkin kaikkea, mitä 
sanomalehti on ollut, ja lisäksi 
vielä vähän muutakin. Ymmärtääk
semme sitä meidän on nähtävä se 
historiallisessa perspektiivissä. 

Ensimmäiset sanomalehdet olivat 
käsin kirjoitettuja tai painettuja 
kirjeitä; uutiskirjeiksi niitä kut
suttiin. 1600-luvulla englantilai
nen maalaisaateli piti tapanaan 
palkata kirjeenvaihtajia raportoi
maan kerran viikossa Lontoosta ho
vin ja kaupungin juorut. 

Ensimmäinen amerikkalainen sa
nomalehti, ensimmäinen, joka eli 
ykkösnumeroaan pitempään, oli Bos
ton News-Letter. Sitä julkaisi pos
timestari. Kylän postitoimisto on 
aina ollut se julkinen paikka, 
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jossa on keskusteltu kaikista kan
sakunnan ja yhteisön asioista. Voi
tiin odottaa, että sanomalehti ·syn
tyisi juuri siellä jos missään, 
tietolähteiden äärellä. Postimesta
rin asemaa ja toimittajan ammattia 
pidettiin pitkään erottamattomina. 

Ensimmäiset sanomalehdet olivat 
yksinkertaisesti keino organisoida 
juoruilua, ja sellaisiksi ne ovat 
enemmän tai vähemmän myös jääneet. 
Horace Greeleyn 4 neuvo eräälle ys
tävälleen, joka oli aikeissa aloit
taa maaseutulehden julkaisemisen, 
on tänään yhtä hyvä kuin aikanaan
kin: 

"Lähde siitä selvästä käsityk
sestä, että tavallista ihmistä sy
vimmin kiinnostava aihe on hän it
se; seuraavaksi kiinnostunein hän 
on naapureistaan. Aasian ja Tonga
saarien kiinnostavuus on kaukana 
näistä. Minusta näyttää, että 
useimmat maaseutulehdet eivät piit
taa näistä elintärkeistä totuuksis
ta. Jos annistut hankkimaan itsel
lesi niin pian kuin mahdollista 
piirikuntasi jokaisesta kylästä ja 
keskuksesta valppaan ja arvostelu
kykyisen kirjeenvaihtajan, jonkin 
nuoren lakimiehen, tohtorin, kaup
pa-apulaisen tai postikonttoriapu
laisen, joka täsmällisesti lähet
täisi sinulle tiedon, mitä kaikkea 
vähänkin merkittävää hänen paikka
kunnallaan tapahtuu, ja jos täytät 
vähintään puolet lehdestäsi näin 
keräämälläsi paikallisaineistolla, 
niin ei kukaan piirikunnassa voi 
tulla pitkään toimeen ilman lehteä
si. Älä päästä yhtään uutta kirk
koa järjestäytymään tai uusia jä
sem a liittymään jo o 1 evaan, älä 
salli yhtään maatilaa myytävän, 
uutta taloa pystytettävän, tehdas
ta käynnistettävän, kauppaliikettä 
avattavan, älä ylimalkaan päästä 
tapahtumaan mitään, mikä kiinnos
taa vaikkapa vain tusinaakin per
hettä, kirjaamatta edes lyhyesti-
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kin tapausta palstoillasi. Jos maa
mies kaataa suuren puun tai kasvat
taa jättimäisen juurikkaan tai kor
jaa yltäkylläisen sadon vehnää tai 
maissia, raportoi asiasta niin ly
hyesti ja poikkeuksetta kuin mah
dollista." 

Jokaisen sanomalehden kaupunki
toimittaja yrittää inhimillisten 
mahdollisuuksien rajoissa yhä sa
maa kuin Greeley neuvoo ystäväänsä 
Fletcheriä tekemään maaseutulehdes
sään. Käytännössä ei ole mahdollis
ta mainita nimeltä jokaista kau
pungissa, jossa asukkaita on 3 mil
joonaa tai enemmänkin. Sen vuoksi 
huomio kiinnittyy muutamiin näky
viin hahmoihin. Kaupungissa tapah
tuu joka päivä kaikkea, eikä ole 
mahdollista raportoida jokaista 
pikku tapahtumaa, jokaista poikkea
maa kaupunkielämän rutiineista. 
Voidaan kuitenkin valita joitakin 
erityisen värikkäitä tai romantti
sia tapauksia ja käsitellä niitä 
symbolisesti, niiden inhimillisen 
kiinnostavuuden pikemminkin kuin 
niiden yksilöllisen ja persoonal
lisen merkittävyyden vuoksi. Tällä 
tavalla uutinen lakkaa olemasta ko
konaan persoonallinen ja saa tai
teen muodon. Se ei ole enää yksi
tyisten miesten ja naisten teke
misien muistiinmerkintää, vaan 
siitä tulee tapojen ja elämän epä
persoonallinen esitys. 

Kirjoittajien ja lehdistön tie
toinen tai tiedoton motiivi kaikes
sa tässä on toisintaa kaupungissa, 
sikäli kuin mahdollista, kyläelä
män olot. Kylässä jokainen tunsi 
jokaisen toisen. Jokainen kutsui 
toista etunimeltä. Kylä oli demok
raattinen. Me olemme kyläihmisien 
kansakunta. Insituutiomme ovat poh
jimmiltaan kyläinsituutioita. Ky
lässä juoruja yleinen mielipide 
olivat sosiaalisen kontrollin pää
lähteet. 

"Eläisin mielummin maassa, jossa 

on sanomalehtiä, mutta ei hallitus
ta, kuin maassa, jossa on hallitus, 
mutta ei sanomalehtiä," sanoi Tho
mas Jefferson. 5 

Jos haluamme yleisen mielipi
teen hallitsevat tulevaisuudessa 
samoin kuin menneisyydessä, jos 
tahdomme säilyttää Jeffersonin kä
sityksen mukaisen demokratian, täy
tyy sanomalehden jatkuvasti kertoa 
meille meistä itsestämme. Meidän 
täytyy jotenkin oppia tuntemaan yh
teisömme ja sen asiat samalla in
tiimillä tavalla, jolla olimme maa
seutukylissä niistä perillä. Sano
malehden täytyy jatkaa kotiyhtei
sön painettuna päiväkirjana. Avio
liittojen ja -erojen, rikoksen ja 
politiikan täytyy muodostaa uutis
temme pääosa. Paikallisuutiset 
ovat juuri sitä ainesta, josta de
mokratia rakennetaan. 

Walter Lippmannin mukaan tässä 
juuri kuitenkin on vaikeus: 

"Kun otamme huomioon, miten so
siaalinen totuus on tänään organi
soitu, on todettava, ettei lehdis
tö ole rakentunut tuottamaan pai
noksesta toiseen sitä tietomäärää, 
jota yleisen mielipiteen demokraat
tinen teoria edellyttää .... Kun 
odotamme saavamme siltä sellaisen 
totuuden esityksen, käytämme har
haanvievää arviointiperustetta. Ym
märrämme väärin uutisten rajoite
tun luonteen, yhteiskunnan rajatto
man kompleksisuuden; yliarvioimme 
omaa kestävyyttämme, yleisön tar
moa ja kaikkinaista kyvykkyyttä. 
Oletamme sellaisen viehtymyksen 
kiinnostamattomiin totuuksiin, jo
ta ei paljasta edes omien mielty
myksiemme rehellinen analyysi .... 
Teoria näkee tiedottomasti yksityi
sen lukijan teoreettisesti kyvyttö
mäksi ja sälyttää lehdistön tehtä
väksi suorittaa, mitä kaikkea edus
tuksellinen hallinto, teollinen or
ganisaatio ja diplomatia eivät ole 
onnistuneet suorittamaan. Lehdis-

töä, joka vaikuttaa ihmisiin kol
mekymmentä minuuttia jokaisen kah
denkymmenen neljän tunnin aikana, 
vaaditaan luomaan 'yleiseksi mie
lipiteeksi' kutsuttu mystinen voi
ma, joka korvaisi julkisten insti
tuutioiden laman." 6 

On ilmeistä, ettei sanomalehti 
voi tehdä miljoonan asukkaan yhtei
sölle, mitä kylä teki spontaanisti 
itselleen juorun ja henkilökDhtai
sen kosketuksen välityksellä. Kui
tenkin sanomalehden yritykset tä
män mahdottoman tuloksen saavutta
miseksi ovat kiintoisa luku niin 
politiikan kuin lehdistönkin his
toriaa. 

3 PUOLUELEHDET 

Ensimmäiset sanomalehdet, uutis
kirjeet eivät olleet puoluelehtiä. 
Poliittiset julkaisut alkavat syr
jäyttää uutiskirjeet 1700-luvun 
alussa. Senaikaista lukevaa ylei
söä eniten kiinnostavat uutiset 
olivat raportteja parlamentin is
tunnoista. 

Jo ennen puoluelehdistön nousua 
eräät uteliaat ihmiset olivat otta
neet asiakseen oleskella alahuo
neen istuntokausien aikana vieras
lehtereillä kirjoittaakseen muis
tista tai salaa tehtyjen muistiin
panojen mukaan selostuksia tärkei
den istuntojen aikana pidetyistä 
puheista ja käydyistä keskusteluis
ta. Koko tänä aikana parlamentin 
käsittelyt olivat salaisia, ja vas
ta sata vuotta myöhemmin tunnustet
tiin virallisesti reportterien oi
keus seurata alahuoneen istuntoja 
ja merkitä niiden kulkua muistiin. 
Siihen asti reportterien oli tur
vauduttava kaikenlaisiin verukkei
Slln ja epäsuoriin menetelmiin saa
dakseen tietoja. Tällä tavalla ke
rättyyn tietoon kuitenkin perustuu 
suuri osa nykyistä Englannin po
liittista historiaa. 
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jossa on keskusteltu kaikista kan
sakunnan ja yhteisön asioista. Voi
tiin odottaa, että sanomalehti ·syn
tyisi juuri siellä jos missään, 
tietolähteiden äärellä. Postimesta
rin asemaa ja toimittajan ammattia 
pidettiin pitkään erottamattomina. 

Ensimmäiset sanomalehdet olivat 
yksinkertaisesti keino organisoida 
juoruilua, ja sellaisiksi ne ovat 
enemmän tai vähemmän myös jääneet. 
Horace Greeleyn 4 neuvo eräälle ys
tävälleen, joka oli aikeissa aloit
taa maaseutulehden julkaisemisen, 
on tänään yhtä hyvä kuin aikanaan
kin: 

"Lähde siitä selvästä käsityk
sestä, että tavallista ihmistä sy
vimmin kiinnostava aihe on hän it
se; seuraavaksi kiinnostunein hän 
on naapureistaan. Aasian ja Tonga
saarien kiinnostavuus on kaukana 
näistä. Minusta näyttää, että 
useimmat maaseutulehdet eivät piit
taa näistä elintärkeistä totuuksis
ta. Jos annistut hankkimaan itsel
lesi niin pian kuin mahdollista 
piirikuntasi jokaisesta kylästä ja 
keskuksesta valppaan ja arvostelu
kykyisen kirjeenvaihtajan, jonkin 
nuoren lakimiehen, tohtorin, kaup
pa-apulaisen tai postikonttoriapu
laisen, joka täsmällisesti lähet
täisi sinulle tiedon, mitä kaikkea 
vähänkin merkittävää hänen paikka
kunnallaan tapahtuu, ja jos täytät 
vähintään puolet lehdestäsi näin 
keräämälläsi paikallisaineistolla, 
niin ei kukaan piirikunnassa voi 
tulla pitkään toimeen ilman lehteä
si. Älä päästä yhtään uutta kirk
koa järjestäytymään tai uusia jä
sem a liittymään jo o 1 evaan, älä 
salli yhtään maatilaa myytävän, 
uutta taloa pystytettävän, tehdas
ta käynnistettävän, kauppaliikettä 
avattavan, älä ylimalkaan päästä 
tapahtumaan mitään, mikä kiinnos
taa vaikkapa vain tusinaakin per
hettä, kirjaamatta edes lyhyesti-
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vaaditaan luomaan 'yleiseksi mie
lipiteeksi' kutsuttu mystinen voi
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sölle, mitä kylä teki spontaanisti 
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sen kosketuksen välityksellä. Kui
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män mahdottoman tuloksen saavutta
miseksi ovat kiintoisa luku niin 
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Poliittiset julkaisut alkavat syr
jäyttää uutiskirjeet 1700-luvun 
alussa. Senaikaista lukevaa ylei
söä eniten kiinnostavat uutiset 
olivat raportteja parlamentin is
tunnoista. 

Jo ennen puoluelehdistön nousua 
eräät uteliaat ihmiset olivat otta
neet asiakseen oleskella alahuo
neen istuntokausien aikana vieras
lehtereillä kirjoittaakseen muis
tista tai salaa tehtyjen muistiin
panojen mukaan selostuksia tärkei
den istuntojen aikana pidetyistä 
puheista ja käydyistä keskusteluis
ta. Koko tänä aikana parlamentin 
käsittelyt olivat salaisia, ja vas
ta sata vuotta myöhemmin tunnustet
tiin virallisesti reportterien oi
keus seurata alahuoneen istuntoja 
ja merkitä niiden kulkua muistiin. 
Siihen asti reportterien oli tur
vauduttava kaikenlaisiin verukkei
Slln ja epäsuoriin menetelmiin saa
dakseen tietoja. Tällä tavalla ke
rättyyn tietoon kuitenkin perustuu 
suuri osa nykyistä Englannin po
liittista historiaa. 
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Samuel Johnson 7 oli ajan huomat
tavimpia parlamenttireporttereita. 
Johnsonin kerrotaan syöneen päiväl
listä Lontoossa eräänä iltana 1770 
joidenkin muiden kuuluisuuksien 
kanssa. Keskustelu kääntyi parla
mentin puhetaitoon. Joku mainitsi 
Pitt vanhemman 8 alahuoneessa 1741 
pitämästä kuuluisasta puheesta. 
Joku toinen esitti seurueen suo
sionosoitusten säestämänä katkel
man tästä puheesta esimerkkinä pu
hujasta~ joka löi tunteen syvyydes
sä ja kielen kauneudessa antiikin 
puhujien hienoimmat saavutukset. 
Silloin Johnson~ joka toistaiseksi 
ei ollut ottanut osaa keskusteluun, 
avasi suunsa. "Minä kirjoitin tuon 
puheen," hän sanoi, "eräässä Exe
ter Streetin ullakkohuoneessa." 

Vieraat olivat hämmästyksestä 
sanattomia. Häneltä kysyttiin: 
"Miten ihmeessä Te, hyvä herra, 
olisitte voinut sen kirjoittaa?'' 

"Arvoisa herra," vastasi John
son, 11 minä kirjoitin sen Exeter 
Streetillä. En ole ikinä ollut 
kuin kerran alahuoneen lehterillä. 
Cave'lla oli vahtimestarit puolel
laan; hänet ja hänen palkkalaisen
sa päästettiin sisään; he toivat 
tiedon puheensa olevista asioista, 
puhujista, puhujien omaksumista 
kannoista, puhujien järjestykses
tä sekä muistiinpanot keskustelun 
kuluessa esitetyistä argumenteista. 
Tämä kaikki ilmoitettiin sitten mi
nulle, ja minä laadin puheet sii
hen muotoon, missä ne nyt ovat 
"Parlamenttikeskusteluissa", sillä 
tuon kauden puheet on kaikki pai
nettu Cave'n lehdestä." 9 

Joku ryhtyi ylistämään Johnso
nin puolueettomuutta todeten, että 
raporteissaan hän näytti jakaneen 
järkeä ja kaunopuheisuutta yhtäläi
sin annoksin molemmille poliitti
sille puolueille. 11 Tuo ei ole ihan 
totta," kuului Johnsonin vastaus. 
11 Ulkonaisesti sain kyllä tasapai-
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non siedettäväksi, mutta pidin kyl
lä huolen, etteivät kirotut whigit 
saisi yliotetta. 11 

Johnsonin Exeter Streetillä laa
tima William Pittin puhe on säilyt
tänyt kauan paikkansa koulukirjois
sa ja puhekokoelmissa. Tällä kuu
luisalla puheella Pitt puolustau
tui, kun häntä syytettiin "siitä 
kammottavasta rikoksesta, että on 
nuori." 

Ehkä Pitt ajatteli, että hän pi
ti tuon puheen. Ainakaan mikään ei 
osoita hänen kieltäneen sitä. Voin 
lisätä, ettei Pitt ollut viimeinen 
valtiomies, jonka on kiittäminen 
reporttereita maineestaan kaunopu
hujana, vaikkakin ehkä oli ensim
mäinen. 

Merkittävää tässä tapauksessa 
on, miten se valottaa sitä tapaa, 
jolla parlamenttiselostajien vai
kutus tuotti eräänlaisen perustus
laillisen muutoksen parlamentaari
sen hallintotavan luonteeseen. He
ti kun parlamentin jäsenet huomasi
vat osoittavansa puheensa ei ai
noastaan virkaveljilleen, vaan epä
suorasti lehdistön välityksellä 
Englannin kansalle, parlamenttikä
sittelyjen koko luonne muuttui. Sa
nomalehtien kautta koko maa saat
toi osallistua keskusteluihin, 
joissa yhteiskunnalliset kysymyk
set hahmotettiin ja lait säädet
tiin. 

Tänä aikana sanomalehdistä it
sestään oli tullut puolueiden ää
nenkannattajia juuri sen keskuste
lun vaikutuksesta, jonka ne itse 
nostattivat. Tällöin puoluelehti 
lakkasi olemasta pelkkä pikkujuoru
jen kronikka, ja siitä kehittyi 
meidän tuntemamme "mielipidelehti". 
Samalla päätoimittaja, joka ei 
enää ollut pelkkä uutiskaupusteli
ja ja tapahtumien vaatimaton muis
tiinmerkitsijä, huomasi olevansa 
poliittisen puolueen äänitorvi, po
litiikan merkkihenkilö. 

-
1600-luku on ajatuksen- ja sa

nanvapauden pitkän taistelun vuosi
sata, jolloin kansan tyytymättö
myys sai kirjallisen ilmaisunsa 
kiistakirjoituksissa ja lentolehti
sissä. Huomattavin kirjoittaja oli 
John Milton, 10 ja kuuluisin pamf
letti oli Miltonin Areopagitica: 
A Defence of the Liberty of Unli
censed Printing vuodelta 1646 11 

-

Henry ~~orley 12 on kutsunut sitä 
"englanninkielisen proosan jaloim
maksi näytteeksi." 

Kun sanomalehti 1700-luvun alku
puolella kehittyi mielipidelehdek
si, se omaksui poliittisen pamfle
tin aikaisemman tehtävän. Ennen 
lentolehtisessä ilmaisunsa saanut 
mielipide ilmaistiin nyt pääkirjoi
tusten ja artikkeleiden muodossa. 
Päätoimittaja peri pamfletistin 
manttelin ja omaksui kansantribuu
nin roolin. 

Tässä roolissa, kansan asian 
ajajana, sanomalehti alkoi kiehtoa 
meidän älymystömme mielikuvitusta. 

Kun löydämme mennee sukupolven 
poliittisesta kirjallisuudesta 
viittauksia "lehdistön valtaan", 
niin näillä kirjoittajilla oli mie
lessään pikemminkin päätoimittaja 
ja pääkirjoitus kuin reportteri ja 
uutinen. Yhä edelleen puhuessamme 
lehdistön vapaudesta tarkoitamme 
mielummin mielipiteen ilmaisun va
pautta kuin vapautta tutkia ja jul
kaista tosiasioita. Niitä reportte
rin toimia, joihin jokainen olevien 
olojen kannalta relevantti mielipi
de todennäköisesti perustuu, pide
tään useammin henkilökohtaisten 
oikeuksiemme loukkauksena kuin po
liittisten vapauksiemme ilmentymi
senä. 

Se lehdistönvapaus, jonka puo
lesta Milton kirjoitti Areopagiti
can, oli mielipiteen ilmaisun va
pautta. "Ennen muita vapauksia an
takaa minulle vapaus tietää, muut
tua ja keskustella rajoituksitta 

omantunnon mukaan," hän kirjoitti. 
Carlyle 13 ajatteli pääkirjoitus

ten tekijää eikä reportteria kir
joittaessaan: "Suurta on journalis
mi~ Eikö jokainen kyvykäs päätoi
mittaja ole maailman hallitsija, 
maailman mielen kääntäjänä?" 

Yhdysvallat peri parlamentaari
sen hallitsemistapansa, puoluejär
jestelmänsä ja sanomalehtensä Eng
lannista. Poliittisten lehtien roo
li englantilaisessa politiikassa 
toistui Amerikassa. Amerikkalaiset 
sanomalehdet olivat voima, joka 
brittihallituksen oli otettava huo
mioon siirtokuntien itsenäisyys
taistelussa. Brittien valloitettua 
New York Cityn kirjoitti Ambrose 
Serle, joka oli ottanut julkaistak
seen New York Gazettea hyökkääjien 
etujen ajamiseksi, seuraavasti lor
di Dartmouthille patrioottipuolu
een lehdistöstä: 

"Saarnamiesten säädyttömien kii
hotuspuheiden jälkeen ei muista ny
kyisen kapinan nostattaneista käyt
tövoimista ole millään ollut laa
jempaa tai voimallisempaa vaikutus
ta kuin asianomaisten siirtokuntien 
sanomalehdillä. Ei voi olla hämmäs
tymättä havaitessaan, miten ahnaas
ti kansan syvät rivit etsiskelevät 
niitä käsiinsä ja miten ehdottomas
ti niihin uskotaan." 14 

Lähes sata vuotta myöhemmin saa
vutti mielipidelehti Amerikassa 
korkeimman muotonsa Horace Greeleyn 
toimittamassa New York Tribunessa 
orjuudenvastaisen taistelun aikana. 
Amerikalla on ollut parempiakin 
sanomalehtimiehiä kuin Horace Gree
ley, muttei ehkä ketään, jonka mie
lipiteillä olisi ollut yhtä laaja 
vaikutus. Charles Francis Adams 15 

on todennut, että "noina vuosina 
New York Tribune oli sekä taloudel
lisesti että moraalisesti suurin 
tämän maan koskaan tuntema kasvat
taja." 
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kanssa. Keskustelu kääntyi parla
mentin puhetaitoon. Joku mainitsi 
Pitt vanhemman 8 alahuoneessa 1741 
pitämästä kuuluisasta puheesta. 
Joku toinen esitti seurueen suo
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man tästä puheesta esimerkkinä pu
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Silloin Johnson~ joka toistaiseksi 
ei ollut ottanut osaa keskusteluun, 
avasi suunsa. "Minä kirjoitin tuon 
puheen," hän sanoi, "eräässä Exe
ter Streetin ullakkohuoneessa." 

Vieraat olivat hämmästyksestä 
sanattomia. Häneltä kysyttiin: 
"Miten ihmeessä Te, hyvä herra, 
olisitte voinut sen kirjoittaa?'' 

"Arvoisa herra," vastasi John
son, 11 minä kirjoitin sen Exeter 
Streetillä. En ole ikinä ollut 
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non siedettäväksi, mutta pidin kyl
lä huolen, etteivät kirotut whigit 
saisi yliotetta. 11 

Johnsonin Exeter Streetillä laa
tima William Pittin puhe on säilyt
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-
1600-luku on ajatuksen- ja sa
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-
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omantunnon mukaan," hän kirjoitti. 
Carlyle 13 ajatteli pääkirjoitus

ten tekijää eikä reportteria kir
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on todennut, että "noina vuosina 
New York Tribune oli sekä taloudel
lisesti että moraalisesti suurin 
tämän maan koskaan tuntema kasvat
taja." 
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4 RIIPPUMATON LEHDISTö 

Vanhatyyppisen lehdistön voima oli 
viime kädessä sen päätoimittajien 
kyvyssä luoda puolue ja johtaa si
tä. Mielipidelehdestä sukeutuu sen 
luonnetta vastaavasti vääjäämättä 
puolueen äänenkannattaja - tai jo
ka tapauksessa koulukunnan äänitor
vi. 

Niin kauan kuin poliittinen toi
minta organisoitui kyläelämän pe
rustalle, puoluejärjestelmä toimi. 
Kyläyhteisössä, missä elämä oli ja 
on yhä suhteellisen kiinteää ja 
vakiintunutta, tavat ja perinteet 
auttoivat useimmissa arkielämän 
pulmatilanteissa. Yhteisössä, mis
sä tavallisesta elämänkulusta ei 
voinut poiketa tulematta huomatuk
si ja kommentoiduksi ja missä kaik
ki asiat tiedettiin, oli poliitti
nen prosessi joka tapauksessa var
sin yksinkertainen. Näissä oloissa 
oli sanomalehtityö uutisten kokoa
misenaja tulkintana vain jatkoa 
sille funktiolle, jonka yhteisö it
se muuten suoritti spontaanisti 
henkilökohtaisen kanssakäymisen ja 
juoruilun kautta. 

Mutta kaupunkien laajentuessa 
ja elämän monimutkaistuessa osoit
tautui, että poliittisilla puolu
eilla piti säilyäkseen olla pysyvä 
organisaatio. Lopulta puoluemoraa
li nousi suurempaan arvoon kuin 
asiat, joiden ajamiseksi puoluei
den ajatellaan olevan olemassa. 
Puoluelehdistöön tämä vaikutti 
niin, että se kutistui eräänlaisen 
puolueorganisaation sisäisen orgaa
nin asemaan. Se ei enää tiennyt 
päivästä päivään, mitkä sen mieli
piteet olivat. Päätoimittaja ei 
enää ollut vapaa toimija. Juuri 
tällaiseen ikeeseen alistettua 
Tribunea,Walt Whitman 16 ajatteli 
sepittäessään luonnehdinnan "yllä
pidetty päätoimittaja". 

Kun puoluepolitiikan tehtävien 
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hoitaminen suurkaupunkielämän 
oloissa lopulta johti poliittisen 
koneiston syntymiseen, nousivat 
eräät riippumattomammat lehdet ka
pinaan. Tässä oli riippumattoman 
lehdistön alku. Juuri eräs riippu
maton lehti, tuollainen New York 
Times hyökkäsi pilapiirtäjä Thomas 
Nastin kynällä Tweed Ringin, 17 tä
män maan puoluepolitiikan toistai
seksi tuottamista poliittisista ko
neistoista ensimmäisen ja häikäile
mättömimmän kimppuun ja kukisti 
sen. Tämä synnytti heti yleisen 
pyrkimyksen pois puolueiden kont
rollista varsinkin suurkaupunkien 
lehdistössä, vähemmän maaseutuleh
dissä. Puolueuskollisuus lakkasi 
olemasta hyve. 

Samalla oli uusi poliittinen 
voima muodostunut ja saanut hahmoa 
lehdistössä. Tätä voimaa ei enää 
ilmentänyt päätoimittaja ja artik
kelinkirjoittaja, vaan uutiset ja 

Frans Masereel: Luonnos 

reportteri. Vaikka lehdistön mai
neen perustana oli tähän asti ol
lut sen rooli kansan asian esitais
telijana, eivät ihmisten suuret 
joukot kuitenkaan olleet lukeneet 
vanhan tyylin sanomalehtiä. 

Tavalliset ihmiset ovat kiinnos
tuneempia uutisista kuin poliitti
sita opeista tai abstrakteista 
ideoista. H.L. Mencken 18 on kiin
nittänyt huomiota siihen, etteivät 
tavalliset ihmiset ymmärrä kuin 
korkeintaan kaksi kolmannesta sii
tä, mitä "hän kuulee tavallisen po
liittisen puhujan tai kirkonmiehen 
suusta." 

Saturday Evening Post on huoman
nut, että tavalliset ihmiset ajat
televat konkreettisin mieltein, 
kaskuin, kuvin ja vertauksin. Hä
nen on vaikeaa ja ikävää lukea pit
kiä artikkeleita, ellei niitä dra 
matisoida ja anneta niille muotoa, 
jota sanomalehdet kutsuvat "jutuk
si" ("story"). "Uutisjuttu" ja 
''fiktiojuttu" ovat modernin kirjal
lisuuden kaksi sellaista muotoa, 
jotka ovat nykyisin niin samankal
taisia, että toisinaan niitä on 
vaikea erottaa toisistaan. 

Esimerkiksi Saturday Evening 
Post kirjoittaa uutiset fiktion 
muotoon, kun taas päivälehdet usein 
kirjoittavat fiktion uutismuotoon. 
Ellei ajatuksia ole mahdollista 
esittää jutun konkreettisessa, dra
maattisessa muodossa, haluaa taval
linen lukija ne sitten yhden lyhyen 
kappaleen muodossa. 

Sanotaan, että keskisuurien kau
punkien iltalehtiin erikoistvneen 
Detroit Newsin perustaja James E. 
Scripps 19 rakensi koko lehtiketjun
sa sille hyvin yksinkertaiselle 
psykologiselle periaatteelle, että 
kadunmies lukee lehdestä juttuja 
käänteisessä suhteessa niiden pi
tuuteen. Siksi hänen menetelmänsä 
mitata sanomalehtiensj tehokkuutta 
oli laskea niiden sisältämien 

juttujen lukumäärä. Juttuluvultaan 
suurin lehti oli paras lehti. ·Mr. 
Hearstin menetelmät ovat tarkalleen 
päinvastaiset; hänen lehdissään on 
juttuja vähemmän kuin muissa. 

Entisajan journalisti oli taipu
vainen halveksimaan uutisia. Uuti
set olivat hänelle vain materiaa
lia artikkelin pohjaksi. Jos Juma
la salli tapauksia, jotka eivät so
pineet hänen käsitykseensä asiain 
oikeasta laidasta, hän yksinkertai
sesti vaikeni niistä. Hän kieltäy
tyi ottamasta vastuutta siitä, et
tä olisi antanut lukijoittensa tie
tää asioita, joista hän itse tiesi, 
ettei niiden olisi pitänyt tapah
tua. 

Manton Marblella, joka oli New 
York Worldin päätoimittaja, ennen 
kuin Joseph Pulitzer hankki lehden 
haltuunsa ja kehitti siitä keltai
sen lehden, oli tapana sanoa, et
tei New York Cityssä ollut edes 
18000 ihmistä, joille hyvin toimi
tettu sanomalehti voisi suunnata 
sanomansa. Jos levikki nousi tuon 
luvun yli, hän ajatteli sanomaleh
dessä olevan jotakin vialla. Itse 
asiassa New York Worldin levikki 
o 1 i painunut a 11 e kymmenen tuhan
nen Mr. Pulitzerin hankkiessa leh
den omistukseensa. Vanha New York 
World oli pitäytynyt entiseen kon
servatiivisen laatulehden tyyppiin 
aina 1880-luvulle asti. Sinne tul
taessa oli poliittisesti riippumat
tomista sanomalehdistä tullut suu
rissa kaupungeissa yleisesti hy
väksytty lehtityyppi. 

Jo kauan ennen riippumattomaksi 
kutsutun lehdistön nousua oli New 
Yorkissa ilmestynyt kaksi julkai
sua, jotka jo olivat tämän päivän 
sanomalehtien edeltäjiä. Vuonna 
1833 aloitti Benjamin Oay 20 eräiden 
kumppaneiden kanssa lehden "työläi
sille ja joukoille ylimalkaan." 
Lehden hinta oli yksi sentti; mut
ta kustantaja ennakoi kompensoivan-
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sa alhaisen hinnan suurilla levi
keillä ja ilmoituksilla. Tuohon ai
kaan useimpia muita New Yorkin leh
tiä myytiin kuuden sentin hintaan. 

Kuitenkin vasta New York Heral
din perustajan James Gordon Bennet
tin hanke antoi tahdin uudelle 
journalismimuodolle. Itse asiassa 
Will Irwin 21 sanoo ainoassa kun
nollisessa Amerikan sanomalehdestä 
toistaiseksi kirjoitetussa selos
tuksessa, että "James Gordon Ben
nett keksi uutisen sellaisena kuin 
me sen tunnemme." Samoin kuin eräät 
muutkin modernille journalismille 
suurimman panoksen antaneet oli 
Bennett mies, jolla ei ollut illuu
sioita, ja ehkäpä juuri siksi häi
käilemätön ja kyyninen. "En tunnus
ta mitään niin sanottuja periaat
teita, 11 julisti hän ilmoittaessaan 
uudesta yrityksestään. Periaatteil
la hän ilmeisesti tarkoitti toimi
tuspolitiikkaa. Hänen tervehdyssa
nansa olivat samalla jäähyväispuhe. 
Julistaessaan uuden journalismin 
tarkoitusperät hän myös hyvästeli 
vanhan journalismin päämäärät ja 
pyrkimykset. Tästä lähtien toimit
tajat olisivat uutisten kokoajia, 
ja sanomalehti laski tulevaisuuten
sa sen varaan, miten se kykenee ko
koamaan, painamaan ja jakelemaan 
uutisia. 

Mitä uutiset ovat? Vastauksia 
on annettu useita. Luullakseni 
Charles A. Dana sanoi: "Uutisia 
on kaikki se, mikä saa ihmiset pu
humaan." Tämä määrittely viittaa 
joka tapauksessa uuden journalis
min tavoitteisiin. Sen tarkoituk
sena on painaa mitä tahansa, mikä 
saa ihmiset puhumaan ja ajattele
maan, sillä useimmat ihmiset eivät 
ajattele, ennen kuin alkavat puhua. 
Ajattelu onkin eräänlaista sisäis
tä keskustelua. 

Saman määritelmän eräs myöhempi 
versio on seuraava: 11 Uutisia on 
kaikki, mikä saa lukijan sanomaan 
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'Peijakas~'." Tämän määritelmän 
esitti Arthur McEwen, mies, joka 
oli luomassa Hearst-lehdistöä. Se 
on samalla viimeisimmän ja menes
tyksekkäimmän lehtityypin, keltai
sen lehdistön määritelmä. Tosin 
kaikki menestyneet lehdet eivät 
ole keltaisia. Esimerkiksi New 
York Times ei ole. f~utta New York 
Times ei ole vielä tyyppi. 

5 KELTAINEN LEHDISTö 

Kuten Walter Lippmann on huomannut, 
sanomalehdenlukijoita näyttää ole
van kahdenlaisia. "Ne, joista hei
dän oma elämänsä on kiehtovaa," ja 
"ne, joille oma elämä on tylsää ja 
jotka haluaisivat elää jännittäväm
min." Vastaavasti on kahdenlaisia 
sanomalehtiä: lehtiä, jotka toimi
tetaan periaatteella, että lukijoi
ta kiinnostaa lukea ennen muuta it
sestään, ja lehtiä, joiden toimi
tusperiaatteena on, että oman elä
män ikävästä tavanomaisuudesta 
ulospääsyä etsiviä lukijoita kiin
nostaa kaikki, mikä tarjoaa heille 
psykoanalyytikon termiä käyttääkse
ni "paon todellisuudesta". 

Ensimmäistä tyyppiä edustaa maa
seutulehti selostuksineen häistä, 
hautajaisista, seurojen kokouksis
ta, edustusillallisista ja kaikes
ta pikkukaupungin pikkupuheesta. 
Jälkimmäistä tyyppiä edustaa suur
kaupungin lehdistö, joka alituises
ti etsii kaupunkielämän harmaasta 
tapahtumisesta romanttista ja maa
lauksellista, sisältää paheen ja 
rikoksen dramaattista selostusta 
ja on herpaantumatta kiinnostunut 
enemmän tai vähemmän myyttisen 
huippuseurapiirin merkkihenkilöi
den liikkeistä. 

Yhdeksännentoista vuosisadan 
viimeiselle neljännekselle, toisin 
sanoen 1880-luvulle asti useimpia 
sanomalehtiä toimitettiin suurissa
kin kaupungeissamme siitä periaat-

teesta käsin, että paras uutinen, 
minkä lehti voi painaa, on kuolin
tai kuulutusilmoitus. 

Siihen mennessä sanomalehti ei 
vielä ollut onnistunut tunkeutu
maan vuokrakasarmeihin, ja useim
mat sanomalehtiä ylläpitävät asui
vat omissa taloissaan, eivät ker
rostaloasunnoissa. Puhelin ei vie
lä ollut tullut yleiseen käyttöön; 
autoista ei oltu edes kuultu; kau
punki oli tämän päivän vieraskie
lisien yhteisöjen tavoin yhä pie
nien· asuinalueiden mosaiikkia, 

JOlssa kaupunkilaisilla säilyi 
piirteitä pikkukaupunkilaisen maa
laisuudesta. 

Suuria muutoksia oli kuitenkin 
tulossa. Riippumaton lehdistö ah
disteli jo joitakin vanhan ajan sa
nomalehtiä. Lehtiä oli enemmän kuin 
yleisö tai ilmoittajat halusivat 
kustantaa. Tähän aikaan ja näissä 
oloissa sanomalehtimiehet keksivät, 
että levikkejä voi nostaa huom~tta
vasti tekemällä uutisista kirjalli
suutta. Charles A. Dana oli jo teh
nyt näin Sun-lehdessä, mutta väes-
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sa alhaisen hinnan suurilla levi
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tössä oli yhä laajoja piirejä, 
joille Mr. Danan nuorten miesten 
nokkela kirjoittelu oli kaviaaria. 

Keltainen lehdistö kasvoi yri
tyksestä siepata sanomalehdelle se 
yleisö, jonka ainoana kirjallisuu
tena olivat perhelehdet ja halvat 
romaanit. Ongelmana oli kirjoittaa 
uutiset sillä tavoin, että ne ve
toaisisvat perusintohimoihin. Kaa
vaksi saatiin: rakkautta ja roman
tiikkaa naisille, urheilua ja poli
tiikkaa miehille. 

Kaavan soveltamisen seurauksena 
sanomalehtien levikit kasvoivat 
valtavasti, eikä ainoastaan suur
kaupungeissa, vaan kaikkialla maas
sa-. Muutosta johti lähinnä kaksi 
miestä, Joseph Pulitzer ja William 
Randolph Hearst. 

St. Louis Post Dispatchin pää
toimittajana Pulitzer oli havain
nut, että oikea tapa taistella kan
san asiain puolesta ei ollut niiden 
kannattaminen pääkirjoitussivulla, 
vaan niiden mainostaminen, suuren
teleminen uutispalstoilla. Juuri 
Pulitzer keksi epäkohtajournalis
min (muckraking). Tämän journalis
min avulla Pulitzer pystyi kuudes
sa vuodessa muuttamaan New York 
Worldin, joka oli Pul itzerin tul
lessa johtoon kuolemassa näivetyk
seen, New York Cityn puhutuimmaksi, 
jos kohta ei kuitenkaan eniten le
viäväksi lehdeksi. 

Samanaikaisesti oli Mr. Hearst 
onnistunut valamaan San Franciscos
sa uutta elämää vanhaan kuoleman
tuomittuun Examineriin; hän oli 
tehnyt siitä luetuimman lehden 
Tyynenmeren rannikolla. 

Mr. Hearstin aikana tuli "nyyh
kyreportteri" muotiin. Will Irwi
nin kertomus Collierissa 18.2.1911 
on "nyyhkyreportterin" tarina: 

"Chamberlain (Examinerin toimi
tuspäällikkö) sai päähänsä ajatuk
sen, että kaupungin sairaalaa hoi
dettiin huonosti. Hän poimi erään 
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tytönheilakan reportteriharjoitte
lijoittensa joukosta ja kiinnitti 
hänet tutkimuksiin. Reportteri puo
lestaan keksi oman menetelmänsä; 
hän "pyörtyi" keskellä katua, mis
tä hänet vietiin sairaalaan hoidet
tavaksi. Hän kirjoitti jutun, "jo
ka rivillä yksi nyyhkäys kovaosais
ten puolesta". Tästä alkoi "Annie 
Laurien" eli Winifred Blackin am
mattiura samoin kuin uusi suuntaus 
sanomalehtikirjoittelussa. Sillä 
hän sai paljon jäljittelijöitä, 
mutta kukaan ei koskaan osannut 
viritellä yhtä hyvin kuin hän myö
tätunnon ja säälin primitiivisiä 
tunteita; hän oli itse kokonainen 
"komennus kunta nyyhkyreportterei
ta". Ja todellakin, keksiessään 
tämän osaaottavan "naiskirjoitus
tyylin" Hearst iski juuri siihen 
suoneen, jota oli etsinyt." 

Hearst muutti New Yorkiin 1896 
mukanaan Examinerissa San Francis
cossa hankkimansa kokemus sekä suu
ri omaisuus, jonka oli perinyt 
isältään. Keltainen journalismi 
saavutti huippunsa vasta hänen tul
tuaan New Yorkiin ja alettua jul
kaista New York Journalia, Yhdys
va1tain luetui"nta sanomalehteä. 

Pulitzerin tärkein anti keltai
selle journalismille oli epäkoh
tien kaivelu (muckraking}, Hears
tin ennen muuta "jazz". Sanomaleh
teä oli toistaiseksi kustannettu 
pitämällä opetusta (instruction) 
sen tehtävänä. Hearst hylkäsi tä
män käsityksen. Hän ei todellakaan 
vedonnut ymmärrykseen, vaan sy
dämeen. Sanomalehti oli hänelle 
ensisijaisesti viihteen muoto. 

Samalla kun keltainen lehdistö 
levitti sanomalehtien lukemistapaa 
laajo1hin joukkoihin, joihin kuu
luivat myös naiset ja siirtolaiset 
- tähän asti he eivät olleet kuu
luneet sånomalehtiyleisöihin - al
koi tavaratalo vetää huomiota puo
leensa. Joka tapauksessa tavarata-

lo tuskin olisi päässyt nykyiseen 
suosioansa ilman sitä mainontaa, 
jonka sunnuntailehti pystyi sille 
antamaan. Naiset kun ovat asiakkai
ta. 

Keltaisen journalismin menetel
mät kehitettiin täydellisiksi en
siksi sunnuntailehdessä. Menetel
mistä ovat päävastuussa Morrill 
Goddard ja Arthur Brisbane 22 • God
dardin kunnianhimona oli tehdä leh
ti, joka kävisi kaupaksi lukutai
dottomallekin. Hän alkoi harrastaa 
kuvia, ensin mustavalkoisia, sitten 
värillisiä. Sunday World painoi en
simmäisenä seitsemän palstan levyi
sellä kuvalaatalla. Kuvia seurasi
vat sarjakuvaosasto ja kaikki ne 
muut keinot, jotka ovat tuttuja 
tympeän ja vastahakoisen yleisön 
pakottamiseksi lukemaan. 

Kun menetelmät oli kehitetty 
sunnuntailehdissä, ne tuotiin päi
välehtiin. Keltaisen lehden lopul
lisena läpimurtona olivat Brisba
nen "Sydän sydämell e -pääki rj oi tuk
set" -palsta moralisointia ja val
miiksipureskeltuja latteuksia va
rustettuna puolikkaalla sivulla 
piirroksia ja kuvia tekstin tuke
miseksi. Herbert Spencerin 23 mak
siimi, että kirjoitustaito on huo
mion herättämisen taloutta, ei ole 
toteutunut missään yhtä täydelleen. 

Äskettäisessä yleisen mielipi 
teen tutkimuksessaan Walter Lipp
mann kiinnittää huomiota siihen, 
ettei kukaan sosiologi ole kir
joittanut kirjaa uutistoimin
nasta. Hänestä on hyvin outoa, et
tei lehdistön kaltainen instituu
tio, jolta odotamme hyvin paljon 
ja saamme kovin vähän odottamaam
me, ei ole ollut viileän tutkimuk
sen esineenä. 

On totta, ettemme ole tutkineet 
sanomalehteä samalla tavalla, kuin 
biologit ovat tutkineet esimerkik
si koloradokuoriaista. Mutta samaa 
voidaan sanoa kaikista poliittisis-

ta instituutioista, ja sanomalehti 
on yhtä lailla poliittinen insti
tuution kuin Tammany Hall 24 tai New 
Yorkin kaupunginneuvosto. Olemme 
nurisseet poliittisista instituu
tioistamme, joskus olemme tietyin 
marginaalisin lainsäädäntökeinoin 
yrittäneet tutkia ja ajaa ulos niis
sä hallitsevia pahoja henkiä. 
Yleensä olemme taipuvaisia pitä
mään niitä pyhinä ja ymmärtämään 
kaiken niiden perustuksiin menevän 
kritiikin eräänlaiseksi herjauksek
si. Asioiden mennessä huonolle to
lalle syy ei ole insituutioiden, 
vaan niitä johtamaan valitsemiem-
me henkilöiden ja parantumattoman 
ihmisluonnon. Kuten Mr. Lippman 
mainiosti toteaa, "tarkaste ltavak
si otettujen sosiaalisten ilmiöiden 
määrä on pieni, analyysivälineet 
hyvin karkeita ja käsitteet usein 
epämääräisiä ja kritikoimattomia." 
Meidän on parannettava tarkastelu
välineitämme, ja tämä on vakava 
tehtävä. Mutta ennen kaikkea mei
dän on opittava katsomaan poliit
tista ja yhteiskunnallista elämää 
objektiivisesti ja lakattava ajat
telemasta siitä kokonaan moraalisin 
käsittein. Silloin meillä olisi vä
hemmän uutisia, mutta parempia sa
nomalehtiä. 

Todellinen syy siihen, että ta
vallisen elämän tapahtumien sanoma
lehtiselostukset ovat niin sensaa
tiopitoisia, on siinä, että tunnem
me niin vähän ihmiselämää, ettemme 
pysty tulkitsemaan tapahtumia niis
tä lukiessamme. On turvallista sa
noa, ettemme ymmärrä tapausta, kun 
jokin meitä järkyttää. 

(Englanninkielisestä alkutekstistä 
"The natural history of the news
paper" suomentanut Kauko Pietilä.) 
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yrittäneet tutkia ja ajaa ulos niis
sä hallitsevia pahoja henkiä. 
Yleensä olemme taipuvaisia pitä
mään niitä pyhinä ja ymmärtämään 
kaiken niiden perustuksiin menevän 
kritiikin eräänlaiseksi herjauksek
si. Asioiden mennessä huonolle to
lalle syy ei ole insituutioiden, 
vaan niitä johtamaan valitsemiem-
me henkilöiden ja parantumattoman 
ihmisluonnon. Kuten Mr. Lippman 
mainiosti toteaa, "tarkaste ltavak
si otettujen sosiaalisten ilmiöiden 
määrä on pieni, analyysivälineet 
hyvin karkeita ja käsitteet usein 
epämääräisiä ja kritikoimattomia." 
Meidän on parannettava tarkastelu
välineitämme, ja tämä on vakava 
tehtävä. Mutta ennen kaikkea mei
dän on opittava katsomaan poliit
tista ja yhteiskunnallista elämää 
objektiivisesti ja lakattava ajat
telemasta siitä kokonaan moraalisin 
käsittein. Silloin meillä olisi vä
hemmän uutisia, mutta parempia sa
nomalehtiä. 

Todellinen syy siihen, että ta
vallisen elämän tapahtumien sanoma
lehtiselostukset ovat niin sensaa
tiopitoisia, on siinä, että tunnem
me niin vähän ihmiselämää, ettemme 
pysty tulkitsemaan tapahtumia niis
tä lukiessamme. On turvallista sa
noa, ettemme ymmärrä tapausta, kun 
jokin meitä järkyttää. 

(Englanninkielisestä alkutekstistä 
"The natural history of the news
paper" suomentanut Kauko Pietilä.) 
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I 

Edellä oleva Robert Ezra Parkin kirjoitus "Sano

malehden luonnonhistoria" ilmestyi alunperin Ame

rican Journal of Sociologyssa, 29 (3), 1923, s. 

80-98. Park itse tunnetaan parhaiten Chicagon 

yliopiston sosiologian koulukunnan huomattavana 
hahmona. 

Park (s. 1864) opiskeli Minnesotan ja Michiga
nin yliopistoissa opettajanaan muiden muassa 

pragmatismin filosofi John Dewey. Bachelor of 

philosophy -tutkinnon Park suoritti 1887. Tähän 

aikaan Park suunnitteli Franklin Ford -nimisen 

miehen kanssa sanomalehteä The Thought News, joka 

olisi rekisteröinyt yleisen mielipiteen liikkeitä 
samalla täsmällisyydellä kuin pörssinoteeraukset 

hintavaihteluja. Vuosina 1887-1898 Park toimi sa

nomalehtireportterina Minneapolisissa, Detroitis
sa, Denverissä, New Yorkissa ja Chicagossa. 

Master of arts -tutkinnon Park suoritti vuosi
na 1898-1899 Harvardin yliopistossa opettajanaan 

esimerkiksi William James. Harvardista Park muut

ti Saksaan, missä opiskeli mm. Simmelin ja Win

delbandin oppilaana. Jälkimmäisen ohjauksessa 

valmistui Parkin väitöskirja Masse und Publikum 

vuonna 1904 Heidelbergissa. Täältä Park palasi 

Harvardiin jättääkseen nyt kuitenkin akateemisen 

maailman joksikin aikaa. Tilalle tuli toiminta 

sekä kansainvälisten että kansallisten rotuongel
mien parissa. 

Chicagon yliopiston sosiologian laitokseen 

Park tuli 1914 kahden muun klassikon, Albion W. 
Smallin ja W.I. Thomasin työtoveriksi, ja hän 

toimi laitoksessa vuoteen 1929. Vuosina 1929-

1932 Park matkusteli ulkomailla tutustumassa ro
tukysymyksiin ja toimi sen jälkeen vierailevana 
professorina Havaijin ja Pekingin yliopistoissa. 

Vuodesta 1936 lähtien kuolemaansa saakka 1944 

Park asui ja luennoi eräässä Yhdysvaltain mustien 

instituutissa, Fisk-yliopistossa Nashvillessa. 

Park oli ennen muuta opettaja, joka itse kir
joitti verraten vähän. Sosiologina hän näki so-

siaaliset muodot luonnonhistoriallisiksi; niitä 

ei käsitetä tietoisten suunnitelmien mukaisiksi 

muodosteiksi. Niinpä hänen sanomalehtihistorian 

luonnoksensa onkin "Sanomalehden luonnonhisto

ria". Parkin sosiologia on "kollektiivisen käyt

täytymisen" sosiologiaa, jonka tutkimustematiik

kana on pikemminkin sosiaalinen liike kuin kiin
teät yhteiskunnalliset rakenteet. Hänen käsityk

sensä mukaan ryhmät ja yksilöt heittävät jatkuvan 

haasteen yhteiskuntakokonaisuuden olemassaololle 
kokonaisuutena; pysyvä sosiaalinen tasapaino on 

utooppinen yhteiskuntatila. Sosiaalisten muoto

jen luonnohistoria on kahden voiman resultanttia: 

(1) ryhmät ja yksilöt kilpailevat alinomaan ta

loudellisesta ja alueellisesta vallasta ja suo

tuisista ekologisista ehdoista; (2) kulttuurissa 

symbolisesti vahvistettu solidaarisuus, konsensus 

ja yhteiset päämäärät ylläpitävät ja mukauttavat 

kilpailun ja taistelun uhkaamaa yhteisöä. Sosiaa
linen ja moraalinen järjestys pehmentävät kilpai
lun vaikutusta. 

Parkin pääteoksina mainitaan seuraavat: 

- Masse und Publikum: Eine methodologische und 
soziologische Untersuchung. Bern, Bach & Grun
man, 1904. 

- Introduction to the science of sociology. Chi
cago, University of Chicago Press, 1921 (yhdes
sä E.W. Burgessin kanssa). 

- The immigrant press and its control. New York, 
Harper, 1922. 

- The collected papers of Robert Ezra Park. Vol. 
I-III. Glencoe, The Free Press, 1950-1955. 
(Toimittaneet E.C. Hughes ym.) 

(Yllä olevat tiedot R.E. Parkista on saatu 
seuraavista lähteistä: MacGILL HUGHES, Helen. 

Park, Robert E. Teoksessa SILLS, D.L. (ed.). 
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